2
3

УИД 16MS0056-01-2021-003769-31
 дело №11-5-15/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

20 января 2022 года

                  г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59

Мировой судья судебного участка № 11 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Ф. Сафин, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя Т.И. Тагирова, «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

Индивидуальный предприниматель Т.И. Тагиров, зарегистрированный по месту жительства по адресу: «данные изъяты», в нарушение требований части 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», не сообщил в срок до 26 марта 2021 года в установленном порядке представителю нанимателя (работодателю) бывшего государственного служащего по последнему месту его службы о заключении трудового договора от 15 марта 2021 года с «данные изъяты», замещавшей ранее должность «данные изъяты», относящуюся к должности государственной службы и включенной в перечень должностей федеральной государственной службы, утвержденный приказом МВД России от 16 декабря 2016 года №848, уволенной с государственной службы 10 февраля 2021 года.
При рассмотрении дела защитник А.А. Муллагалиев пояснил, что индивидуальный предприниматель Т.И. Тагиров действительно не сообщил о найме бывшего государственного служащего, однако к настоящему времени данное нарушение устранено, в связи с чем просит признать допущенное нарушение малозначительным либо назначить наказание менее минимального размера, предусмотренного санкцией статьи.
При рассмотрении дела помощник прокурора Советского района г. Казани Республики Татарстан Л.М. Фаттахова просила привлечь Т.И. Тагирова к административной ответственности, указав, что его виновность подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.
Вышеизложенные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 21 декабря 2021 года; трудовым договором №8 от 15 марта 2021 года; приказом о приеме работника на работу от 15 марта 2021 года; трудовой книжкой «данные изъяты», объяснениями А.А. Муллагалиева.

Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они  согласуются друг с другом.

Согласно части 4 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что индивидуальный предприниматель Т.И. Тагиров совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Оснований для признания содеянного малозначительным не имеется.
В соответствии с правовой позицией, изложенной в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 ноября 2017 года № 46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.29 КоАП РФ, может быть признано малозначительным, в случае, когда если оно не является существенным нарушением охраняемых общественных отношений в сфере противодействия коррупции (например, выразилось в нарушении требований к форме и содержанию сообщения, направляемого по последнему месту службы государственного (муниципального) служащего, которое не привело к неполучению необходимой для целей Федерального закона "О противодействии коррупции" информации).
Вместе с тем таких обстоятельств, которые бы характеризовали допущенное правонарушение как не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных отношений в сфере противодействия коррупции, при рассмотрении дела не установлено.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного, его имущественном положении, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства дела.

Признание вины, устранение допущенного нарушения мировой судья учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.

Оснований для назначения наказания в соответствии с правилами, установленными частью 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется. Согласно указанной норме закона назначение наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа допускается при условии, что минимальный размер административного штрафа для должностных лиц составляет не менее пятидесяти тысяч рублей. Вместе с тем санкция статьи 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не отвечает вышеуказанному критерию, в связи с чем данный институт применению не подлежит, что согласуется с правовой позицией, изложенной в пункте 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 ноября 2017 года № 46.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Т.И. Тагирова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по нижеуказанным реквизитам:

счет получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счет банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601193010029140, ОКТМО 92701000, Идентификатор (УИН) «данные изъяты».

Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 11 по Советскому судебному району города Казани по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59, каб. 206.

Лицу, которое подвергнуто наказанию, разъясняется, что неуплата административного штрафа в установленный срок влечет административную ответственность в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись

Копия верна.

Мировой судья

   А.Ф. Сафин